
r 

 
 

COMUNA  CEICA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
CEICA 
România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principală, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro 
primaria.ceica@cjbihor.ro 
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155 
 

 

 

   

                 
                                                 HOTĂRÂRE 
 
          Privind suplimentarea bugetului local pentru anul 2024 
          
           Având în vedere proiectul de hotărîre nr.30/18.04.2024,însoțit de referatul 
de aprobare nr.59/18.04.2024  al primarului în calitate de inițiator și raportul  de 
specialitate nr. 63/18.04.2024 al doamnei Pop  Florentina-consilier superior pe 
probleme financiar contabile în cadrul aparatului de specialitate al primarului  
comunei  Ceica, 

Ținând cont de : 

-  Hotarârea nr.48 din 27 martie 2024 prin care Consiliul Județean Bihor ne-a 
alocat suma de 184.000 lei pentru obiectivul de investiții Așternere covor 
asfaltic DC 193 Ceica-Incesti, Județul Bihor. 

   - Legea nr.273/2006 privind finanțelor publice locale ,cu modificarile și 
completarile ulterioare; 

        - Legea  nr.421/2023-Legea Bugetului de Stat pe anul 2024. 

             În temeiul Legii nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată în anul 2010. 

           Avizul   Comisiei  de specialitate pentru programe de dezvoltare 
economico-sociala,buget-finante,administrarea domeniului public si privat al 
comunei,gospodaririi comunale şi amenajarea teritoriului,  

            În baza art.129, alin 1 şi 2 lit.b, alin.4, lit.a art.139, alin.3, lit.a, 
art.196,alin.1, lit.a din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 

            Cosiliul Local al comunei Ceica, 

 
                                                      H O T Ă R Ă Ș T E: 



 
               Art.1.Se aprobă  suplimentarea Bugetului local al comunei Ceica 
pentru anul 2024,  la partea de venituri  astfel: 
          -indicatorul 04.02.05-Sume repartizate din Fondul la dispozitia Consiliului 
Judetean se suplimenteazâ cu suma de 184.000 lei (pe Trim II suma de 84.000 
lei, pe Trim III suma de 50.000 lei, si pe Trim IV suma de 50.000 lei) 
        -indicatorul 36.02.50-Alte venituri-se suplimentează cu suma de 40.000 lei              
        -indicatorul 37.02.03-Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru 
finanțarea secțiunii de dezvoltare a bugetului local se diminuează cu suma de 
124.000 lei 
        -indicatorul 37.02.04- Vărsăminte din secțiunea de funcționare se 
suplimentează cu suma de 124.000  lei 
 
                Art.2. Se aprobă suplimentarea Bugetului local al comunei Ceica 
pentru anul 2024,  la partea de cheltuieli astfel:  
 
               -Cap.67.02-Servicii religioase-(670206) 
                    -art.59.12-susținerea cultelor-se suplimentează cu suma de 15.000 
lei (pentru Biserica Creștină Baptistă Credința din localitatea Ceica) 
               
            -Cap.70.02-Gospodărire comunală-(700250) 
                  -art.20.02-reparații teren de sport în localitatea Ceica  se 
suplimentează cu suma de 25.000 lei  
                              
            -Cap.84.02-Drumuri 
                   -art.20.02-reparații curente alei betonate piața Ceica-se 
suplimentează cu suma de 60.000 lei pe Trim II. 
                  -art.71.03-Așternere covor asfaltic DC 193 Ceica-Incesti, Județul 
Bihor se suplimentează cu suma de 124.000 lei (pe Trim II suma de 24.000 lei, 
pe Trim III suma de 50.000 lei, si pe Trim IV suma de 50.000 lei )  
                       Art.3. Prezenta hotărâre se comunică cu : 
 

- Instituția Prefectului județului Bihor 
- DGFP CFP Bihor 
- Afișat public 

            -     monitorul oficial local 
            -     dosar 
 
                                                                                       CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                                                                        
PREȘEDINTE  DE ȘEDINȚĂ                       SECRETAR GENERAL AL COMUNEI                                   
CORB FLORIN                                                     DOREL OCTAVIAN GOLDEA 
 
 
 
 
 
Nr.30 din  24   aprilie   2024.                                         Consilieri total - 13                                                                        
                                                                                          consilieri prezenţi -  12 
                                                        Hotărârea a fost  adoptată cu:12 voturi pentru 



                                                                             
                                                                          
         
 
 


